Si domanda, se il Religioso, che nasconde alcuna cosa dal Superiore, acciò non gli sia tolta, sia proprietario?

D V B B. I O . CXXIII.

S I risponde di sì, il che è verissimo, benchè che infino all' hora habbia tal cosa tenuta con licenza dell' istesso Superiore. E la ragione è, perchè il Religioso, il quale non è apparecchiato di resignar tutto quello, ch' ha ad ogni minimo cenno del Superiore, è proprietario: ma chi nasconde quello, che per vso proprio gli è stato concesso, acciò non gli sia tolto dal Superiore, non è apparecchiato per resignarlo, dunque è proprietario.

In oltre, in fare, tanto è non voler far vna cosa, come usar fraude; acciò non si faccia: ma chi non vol resignar tutto quello che ha, ogni volta che il Superiore il comanda, è proprietario; dunque chi fraudolentemente nasconde alcuna cosa al Superiore, acciò non gli sia tolta, usi-

254 *Trattato del Voto solenne*
milmente proprietario.

Di più, come dal Sacro Concilio di Trento *sess. 25. c. 2. de reformat. Regul.* si caua, tutti i beni deuono esser al Monasterio incorporati, & all'amministrazione de Superiori soggetti; ma chi alcuna cosa nasconde al Superiore, quella dalla sua amministrazione, e dal corpo della Comunità sepera, dunque è proprietario. Onde il glorioso S. Bernardo *ser. 48. ad sororem de modo viuendi. Ergo si ancilla Dei (dice) habet aliquid peculiare, vel absconditum, quod à ceteris ancillis Dei ignoratur, furtum est, peccatum furti est. Quare? quia omnia habet in communis cum ceteris ancillis Dei, & quasi proprium sibi aliud abscondit, hoc furtum est. Hec manifesta fraus est: hoc grande peccatum est. Hoc est iter inferni.* E poco doppo *Ancilla Dei, quae semesipsum separat, aliud quasi proprium abscondendo, consequens est, ut separetur a consortio caelestis vitae.* E nel fine del sermone conclude. *Tu soror venerabilis nihil cales, nihil abscondas, nihil apud te absconsum reponas, in abscondito nihil retineas apud te, nihil remaneat absconditum.* E per tanto così tengono tutti i Canonisti Turrecrem. Gio. And. l'Archidi. Gersone.

alio

Sil-

Siluest. Cordub. & altri, quali riferiscono
 sequita Mendoza in suo opuscolo. Questa
 ista ista sequitara S. Antonino 19. cap.
 tit. 16. c. 1. §. 11. Rontiq. in 3. de Bigam. q. 2. c. 10.
 10. Navarre lib. 3. de testam. c. 100. 170. & V.
 leon. 3. 2. disp. 20. q. 4. p. 3. di quali tutti unita-
 mente confessano proprium dicitur quicquid
 alicuius Prelati, vel contra eius voluntatem, est
 nec. E. Mart. Navarr. conf. 70. de Regal. riferisce,
 che nelle costituzioni de Padri Certosini e fulminata una scomunica, con-
 tra quello, il quale con animo d'occulta-
 re tiene, o da ad altri qualche cosa, oltre
 il valore di tre soldi.